

W związku z częstszymi przypadkami palenia śmieci w piecach, Urząd Gminy Augustów przypomina, że spalanie śmieci, a szczególnie spalanie odpadów z tworzyw sztucznych np. butelek typu PET, worków foliowych a także opakowań po sokach, mleku, odpadów z gumy, lakierowanego drewna, mebli jest szczególnie niebezpieczne dla zdrowia. W trakcie palenia tego rodzaju śmieci uwalnianych jest do środowiska wiele szkodliwych substancji, które rozprzestrzeniają się w sposób niekontrolowany i są wdychane przez osoby dorosłe i dzieci.

Dioksyny i furany powstające w czasie spalania śmieci, nieodwracalnie niszczą zdrowie - powodują nowotwory, uszkadzają płód i strukturę kodu genetycznego oraz mają działanie alergiczne. Związki te to jedna z najsilniejszych trucizn, której działanie polega na podstępny bo powolnym, ale niezwykle skutecznym uszkadzaniu rozmnażających się komórek w organizmach żywych. Szczególnie wrażliwe na działanie toksyn są dzieci.

Ponadto pył powstający podczas spalania odpadów odkłada się w glebie - powodując zanieczyszczenie roślin metalami ciężkimi.

Spalając odpady w piecach trujemy więc siebie, sąsiadów, powietrze, wodę, glebę, a dodatkowo odkładanie się tzw. „mokrej sadzy” w kominach zwiększa ryzyko zapalenia się przewodów kominowych, a przez to i całego domu.

### **Kategorycznie należy więc zaniechać spalania odpadów komunalnych w piecach.**

Spalanie odpadów plastikowych, opon czy gumy jest nie tylko trujące ale też, zgodnie z ustawą z dnia 14 grudnia 2012 r. o opadach (Dz. U. z 2013 r. poz. 21 z późn. zm.), zagrożone karą grzywny nawet do 5 tysięcy złotych.

Dlatego, Urząd Gminy Augustów apeluje, by dla dobra wszystkich mieszkańców gminy odpady, najlepiej po wcześniejszej segregacji, wyrzucić do właściwych worków, aby uprawniona do tego firma mogła je odebrać i przekazać do bezpiecznego zutylizowania. Jednocześnie przypominamy, że w ramach złożonej w Urzędzie Gminy deklaracji można oddać każdą ilość odpadów komunalnych wyprodukowanych na danej nieruchomości.

Serdecznie dziękujemy mieszkańcom, którzy należycie wywiązują się z obowiązków wynikających z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach